

# KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, sobota 30 marca 1946 r.

Nr 89 (156)

## PREZYDENT BIERUT o wyborach, wojskach radzieckich, pogromach oraz akcji UNRRA w Polsce

WARSZAWA (PAP). W dniu 28 marca w godzinach wieczornych odbyła się w Belwedrze konferencja prasowa w toku której Prezydent Bierut udzielił wyjasnień na tematy gospodarcze i polityczne dziennikarzom zagranicznym, przybyłym z prezydentem Hooverem i stałe przebywającym w Warszawie.

Na pytanie, czy Rząd Polski zamierza zgłosić jakieś specjalne żądania pod adresem prezydenta Hoovera w związku z sytuacją aprowizacyjną w Polsce, pada odpowiedź, że Polacy zwracają się o pomoc tylko wówczas, gdy faktycznie bez pomocy obcej nie mogą się obejść. Rząd Polski, korzystając z wizyty prezydenta Hoovera zamierza zwrócić się z apelem o pomoc do sojuszników narodów w tych dziedzinach, w których ta pomoc jest niezbędna. W czasie ostatniej wojny ani na chwilę nie poddał się naród polski niewoli niemieckiej. Nie było u nas Quislinga Hachy czy Petain'a. Polska dopomogła w miarę swoich sił narodom sojusznikom do zwycięstwa i to nas uprawnia do zwrócenia się o pomoc do narodów sojuszników.

Następne pytanie dotyczy terminu wyborów. Prezydent odpowiada, że wybory odbędą się w bieżącym roku. Na kolejne pytanie, o jaką pomoc Rząd Polski się stara, Prezydent odpowiada iż chodzi tu przede wszystkim o pomoc aprowizacyjną. Staramy się i będziemy się starać — ciągnie Prezydent Bierut — radzić sobie sami w całym szeregu potrzeb. Pomoc aprowizacyjna jest jednak niezbędna.

Pomoc, jaką otrzymuje Polska od UNRRA nie jest wystarczająca mimo, że zgłosiliśmy stosunkowo niewielkie zapotrzebowanie. Pomoc otrzymana od UNRRA wynosi zaledwie 13 proc. tego, co ustalono w najskromniejszych granicach w rozmowach z kierownikami UNRRA. Jeden z dziennikarzy zapytuje jakich towarów dostarcza Polsce UNRRA. Z odpowiedzi wynika, że w przeważającej mierze przybywają towary przemysłowe. Bawełna dostarczona została w 100 proc., otrzymaliśmy poważne ilości środków transportowych, natomiast środków żywnościowych otrzymaliśmy do tej pory najmniej.

Dziennikarze interesują się następnie sprawą, jakie rodzaje żywności i w jakich ilościach są Polsce potrzebne? Prezydent wyjaśnia, że w pierwszym rzędzie chodzi o artykuły zbożowe, tłuszcz i mięso. Polski deficyt zbożowy wynosi przeszło milion ton. Ta ilość zboża jest potrzebna aby utrzymać obecne normy. Prezydent wyjaśnia dalej, że

normy żywnościowe dla ciężko pracujących wynoszą około 2.200 kalorii dziennie. Rodziny robotników powinny otrzymywać połowę, jednakże realizacja tych norm napotyka na poważne trudności. O niedostatecznym odżywianiu ludności świadczy fakt, że w Polsce znajduje się półtora miliona osób chorych na gruźlicę, przy czym niewątpliwie wielka ilość chorych nie jest objęta tą statystyką. Śmiertelność niemowląt, która przed wojną wynosiła 1.1 proc. wynosi obecnie 2.6 proc. Gruźlica wśród dzieci dochodzi do 80 proc., próchnica zębów na tle niedożywiania przybiera również duże rozmiary, waga

dzieci jest o 30 proc. niższa, niż przed wojną.

A odpowiedzi na pytanie co do sytuacji prasy w Polsce Prezydent oświadcza, że sytuacja prasy w Polsce nie jest gorsza niż w innych krajach, a jest znacznie lepsza niż w Polsce przed wojną. Następnym pytaniem dotyczy ilości wojsk radzieckich w Polsce. Prezydent odpowiada, że zgodnie z umowami międzynarodowymi znajduje się w Polsce pewna liczba wojsk radzieckich, które mają za zadanie ochronę linii komunikacyjnych między strefą okupacyjną radziecką w Niemczech a Związkiem Radzieckim. Liczba tych wojsk jest niewielka,

w każdym razie mniejsza niż wojsk amerykańskich i angielskich we Francji. Na pytanie dotyczące plotek, rozpowszechnianych na Zachodzie o akcji terrorystycznej przeciw Żydom „Prezydent wyjaśnia, że fakty teroru w stosunku do Żydów mają od czasu do czasu miejsce. Są one dziełem organizacji terrorystycznych, epadkobierców hitleryzmu w Polsce. Przed wojną istniały w Polsce organizacje antysemitki i obecnie ich resztki działają nielegalnie. Rząd bardzo energicznie walczy z tymi organizacjami, przy czym stwierdzić trzeba, że akty terroru zwracają się nie tylko przeciw ludności żydowskiej,

ale i w jeszcze większym stopniu przeciw działaczom demokratycznym.

Trudno jest podać dokładne cyfry, stwierdzić jednak trzeba, że w ciągu roku paruset Żydów zostało zamordowanych przez bandy. W Polsce Demokratycznej nie ma żadnych różnic między obywatelami narodowości polskiej i żydowskiej. Przed wojną było w Polsce 3 i pół miliona Żydów, teraz jest ich zaledwie sto tysięcy. Ta skromna liczba nie może stanowić żadnego problemu dla państwa polskiego, czy narodu polskiego. Rząd tępi zbrojecką akcję przeciwko Żydom wszelkimi środkami, jakimi rozporządza.

## Wokół sprawy perskiej Amb. Gromyko nie brał udziału w sesji Ameryka zażąda światowego rozbrojenia

NOWY JORK (PAP). W środę rano wieczorem odbyło się 42. posiedzenie Rady Bezpieczeństwa. Przedstawiciel Związku Radzieckiego nie brał udziału w posiedzeniu, gdyż omawiano na nim sprawę perską. Po posiedzeniu ogłoszono komunikat, w którym podano do wiadomości, że członkowie Rady Bezpieczeństwa odbyli naradę w sprawie dalszej procedury, jaką stosować należy przy omawianiu apelu Persji. Po przedyskutowaniu rozmaitych wniosków osiągnięto platformę porozumienia. Z kół zazwyczaj dobrze poinformowanych podają, że na tajnym posiedzeniu postanowiono zwrócić się do rządu radzieckiego i perskiego z 3 pyta-

niami, celem zorientowania się w stosunkach radziecko - perskich.

WASZYNGTON (PAP). Na konferencji prasowej w Białym Domu prezydent Truman przedstawił dziennikarzom swój pogląd na rozmaite zagadnienia międzynarodowe. Prezydent Truman wyraził przekonanie, że Związek Radziecki nie zamierza opuścić Organizacji Narodów Zjednoczonych.

TEHERAN (AFP). Sfery miarodajne donoszą, że Ghavan ma zamiar podtrzymać wniosek Iranu złożony Radzie Bezpieczeństwa.

LONDYN (PAP). - Agencja Reutera donosi, że rzecznik rządu irańskiego książę Firuz oświadczył,

iż ewakuacja wojsk radzieckich czyni dalsze postępy.

LONDYN (PAP). - Agencja Reutera donosi, że w irańskiej części Kurdystanu trwają walki między Kurdami a rządowymi oddziałami wojskowymi. Przedstawiciel irańskiego sztabu generalnego zakomunikował, że miasto Sardasht Hill, położone w pobliżu granicy Iranu, zostało zajęte przez oddziały Kurdów, a następnie po zwycięskiej walce odebrane przez wojska irańskie. Miasto Sakiz było poważnie zagrożone przez Kurdów.

NOWY JORK (PAP). - Dnia 29 marca o godz. 8 wieczorem czasu środkowo-europejskiego rozpoczęło się jawne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa. Ambasador Gromyko, zgodnie ze swym oświadczeniem, nie przybył na posiedzenie. Delegat Persji został zaproszony do zajęcia miejsca przy stole, poczym odpowiadał na pytania członków

Rady Bezpieczeństwa. Oświadczył on, że nie otrzymał oficjalnej wiadomości o tym, iż wojska radzieckie wróciły już do Związku Radzieckiego. Sekretarz stanu Byrnes wystąpił następnie z wnioskiem, w którym zaproponował, aby sekretarz generalny Trygwe Lie zwrócił się do Związku Radzieckiego i Persji z zapytaniem, w jakim stadium znajdują się negocjacje między dwoma krajami.

LONDYN (AFP). Pogłoska, jakoby Rada Bezpieczeństwa zdecydowała się zwrócić się do Generalissimo Stalina o interwencję w załatwieniu zatargu perskiego nie znajduje potwierdzenia ze strony sfer oficjalnych.

LONDYN (UP). Dobrze poinformowane sfery paryskie twierdzą, że partie lewicowe w Iranie mają zamiar zażądać proklamowania Iranu związkowym państwem demokratycznym. Azerbejdżan, Kurdystan i Khorasan mają być członkami tego związku, posiadać autonomię i pozostawać pod nadzorem władz centralnych. Lewica pragnie zwolania konstytuancy, która by doprowadziła do zmiany ustroju. Władza szacha ma być zlikwidowana, a monarchia zamieniona na republikę. Istnieje jednakże mało widoków zrealizowania tego planu, jeśli Armia Czerwona istotnie wycofa się z Persji.

WASZYNGTON (PAP). Senator demokratyczny Pepper oświadczył przedstawicielowi agencji France Presse, że złoży na najbliższym posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych wniosek, w myśl którego przedstawiciele Stanów Zjednoczonych na Radzie Bezpieczeństwa będą mieli przedłożyć plan światowego rozbrojenia zgodnie z art. 11 karty Narodów Zjednoczonych.

## Przyjazd Hoovera do Warszawy

WARSZAWA (PAP). - W dniu wczorajszym przybył do Warszawy z Pragi, jako gość Prezydenta Krajowej Rady Narodowej były prezydent Stanów Zjednoczonych Herbert Hoover. Na lotnisku, przybranych barwami amerykańskimi i polskimi, przywitali prezydenta Hoovera, w imieniu rządu - minister Żegluga i Handlu Zagranicznego dr. St. Jędrzychowski, podsekretarz stanu w ministerstwie Spr. Zagranicznych Zygmunt Modzelewski, dyrektor kancelarii cywilnej prezydenta KRN dr. Bolesław Walawski, dyrektor protokołu dyplomatycznego MSZ Adam Gubrynowicz, naczelnik wydziału amerykańskiego departamentu politycznego MSZ Stanisław Sośnicki, ambasador Stanów Zjednoczonych A.P. w Warszawie Artur Bliss-Lane, radca ambasady Keith i personal ambasady. Prez. Hooverowi towarzyszą p. Gibson Hugh, pierwszy poseł Stanów Zjednoczonych w Polsce w latach od 1919 - 1924, D. A. Fitz Gerald, dyrektor Biura

Zaopatrzenia w Ministerstwie Rolnictwa i zastępca delegata do Urzędu Wyżywienia, Maurice Pate, dyrektor Komitetu Pomocy Jeńcom Wojennym przy amerykańskim Czerwonym Krzyżu, Perrin C. Calpin prezes belgijsko-amerykańskiej fundacji oświatowej, wiceprezes Komisji Pomocy dla Polski, W. Hallam Tuck, dyrektor Komisji Pomocy Polsce; Frank Masson, prezes koncertu prasowego Fire Side Press.

Prezydent Hoover udał się z lotniska do Pałacu Myśliwskiego, gdzie zamieszka ze swym sztabem politycznym.

WARSZAWA (PAP). - W dniu dzisiejszym prezydent KRN Bolesław Bierut przyjął na audiencji prezydenta Hoovera. Prezydent Hoover powitany na stopniach Belwedera przez dyrektora protokołu dyplomatycznego i dyrektora kancelarii cywilnej prezydenta KRN dr. Bolesława Walawskiego, został wprowadzony do sali pom. państwa, gdzie oczekiwał go

Prezydent Bierut i minister Spraw Zagranicznych Rzymowski. Prezydent Hoover przybył w towarzystwie Gibsona i ambasadora Stanów Zjednoczonych w Warszawie Bliss-Lane. Podczas rozmowy między prezydentem Hooverem i Prezydentem Bierutem obecny był naczelnik wydziału amerykańskiego MSZ Sośnicki. Po ukończeniu audiencji prezydent Hoover przedstawił Prezydentowi Bierutowi cały swój sztab polityczny: p. Fitz Gerald, Maurice Pate, Perrin C. Calpin, W. Hallam Tuck i Frank Masona. Po audiencji prezydent Hoover odjechał do Ambasady St. Zjednoczonych.

### Kryzys polityczny w Belgii trwa

BRUKSELA (PAP). - B. premier belgijski van Acker, któremu, jak wiadomo, powierzono tworzenie rządu, odbył w dniu 28 bm. rozmowę z przedstawicielami partii komunistycznej i liberalnej.



# Gorączka przedwyborcza w Grecji wciąż jeszcze irwa

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Aten, iż premier grecki Sofulis oświadczył, że według jego zdania wybory w Grecji powinny być odroczone przynajmniej do jesieni. Jednakże sytuacja międzynarodowa wymaga, aby odbyły się one w nadchodzącą niedzielę. Premier dodał, iż odroczenie wyborów nawet na krótki przeciąg czasu dało by możliwość partiom politycznym uświadomienia obywateli, którzy dzięki dokładnym informacjom otrzymanym przez siebie, nie wzięli udziału w wyborach, co umożliwiłoby utworzenie rządu koalicyjnego na szerokiej podstawie i przyczyniłoby się do wzmocnienia ducha republikańskiego. Premier przyznał, że licza członków partii lewicowych, którzy nie wezmą udziału w wyborach, będzie wielka, lecz jeszcze więcej nie stawi się do urn wyborczych osób, które zginęły w czasie wojny. Potwierdzając fakt, że na listach wyborczych znajdują się nazwiska osób, które zmarły w ciągu ostat-

nich 10 lat, premier dodał: „Co najmniej 20 tysięcy zmarłych będzie głosowało i odda swój głos na króla”. W rozmowie z korespondentami zagranicznymi Sofulis nazwał oddziały bezpieczeństwa dziedzictwem dyktatury i okupacji państw osi.

Zdaniem premiera oddziały te należało by rozwiązać i stworzyć całkowicie nową policję i żandarmerię. Premier zapewnił, iż jeżeli jakakolwiek partia uzyska absolutną większość, złoży on natychmiast swą rezygnację na ręce regenta. W przeciwnym razie zostanie na swym stanowisku do czasu zwołania nowego parlamentu w dniu 12 maja. Sofulis ożnożył, iż sprzeciwia się przeprowadzeniu plebiscytu w sprawie monarchii, który spowoduje jedynie niepokój w kraju.

LONDYN (Reuter). Korespondent dyplomatyczny Reutersa donosi, że członkowie brytyjskiej Partii Pracy wystosują apel do narodu greckiego, by wykorzystał on swe prawo głosowania celem zapobieżenia wyborowi prawicowego rządu reakcyjnego. Dzisiaj po Izbie Gmin krążył tekst otwartego listu w tej sprawie, który przedkładał do podpisu poszczególnym członkom Partii, i jak słychać, u-

zyskano już około 40 podpisów. List ten wzywa wszystkich Greków, ażeby bezwarunkowo głosowali i nie dopuścili do powstania reakcyjnego rządu, któryby nie reprezentował woli narodu, podkreślając, że „obecnie, gdy jest rzeczą jasną, że data wyborów nie ulegnie odroczeniu, abstynencja byłaby całkowicie bezcelowa”. Ten krok wielkiej liczby członków parlamentu, następujący bez pośrednio po wczorajszej mowie ministra Bevina, jasno wskazuje na narastającą obawę Niemców dla brytyjskiej polityki zagranicznej następców w razie zwycięstwa royalistów podczas nadchodzących wyborów.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że charge d'affaires Stanów Zjednoczonych w Atenach doręczył premierowi gre-

ckiemu Sofulisowi notę w sprawie wyborów w Grecji. Powołując się na oświadczenie złożone przez ministra Spraw Zagranicznych Byrne'a 19 marca, nota amerykańska stwierdza, że „Odroczenie daty wyborów utrudniłoby sytuację w Grecji, przyczyniając się do zahamowania dzieła odbudowy, którym rząd USA żywo się interesuje”.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że wszystkie oddziały policyjne i żandarmeria w Grecji przechodzą od piątku dnia 29 marca do 8 kwietnia pod władzę specjalnego kontrolera wojskowego gen. Spanopolisa.

Gen. Spanopolis zwrócił się do narodu greckiego z proklamacją, w której wzywa do zgłaszania władzom wojskowym wypadków presji lub aktów terrorystycznych.

## Przełomowy dzień kłóli

PARYŻ (PAP). — Omawiając pierwsze wyniki wyborów włoskich, dziennik „Voix de Paris” stwierdza, że „Włochy zmieniają wyraźnie w kierunku ustroju republikańskiego. 2 czerwca naród włoski zdecyduje, czy Włochy mają pozostać królestwem, czy też stać się republiką. Obecnie odbywają się wybory w gminach wiejskich, następnie będą przeprowadzone wybory w miasteczkach i miastach. Wyniki wyborów wskazują, że stronnictwa robotnicze zwiększają swoje wpływy. Naród włoski — powiada dziennik — pamięta, że król poddał go władzy faszystów i że od dłuższego czasu monarchia co jakiś czas wciąga naród do wojny”.

## Zorza północna przeszkodziła...

NOWY JORK (PAP). Amerykańskie towarzystwa radiowe podały do wiadomości, iż z powodu zorzy północnej komunikacja radiowa między Ameryką i Europą została przerwana.

## Czy zarządzenia ochronne? Zaburzenia w Trieście

WENECA (REUTR). Jak donosi radio rzymskie, komunikat władz sojuszników stwierdza, że nadesłane posiłki dla wojsk jugosłowiańskich w Krajinie Julijskiej trudno nazwać zarządzeniem obronnym. Wojska sojuszników nadal będą okupowały tę strefę, dopóki granica między Włochami a Jugosławią nie zostanie ostatecznie określona.

W środę w Trieście doszło do wielkiej demonstracji. Życie handlowe w mieście zamarło. Sklepy w śródmieściu zostały zamknięte. Wiele fabryk zawiesiło pracę, aby robotnicy mogli wziąć udział w „oficjalnej” demonstracji, zwoła-

nej przez Komitet Wyzwolenia Narodowego, podczas gdy jugosłowianie zorganizowali kontro-

monstrację w centrum miasta. Aresztowano kilka osób. Po południu, przed wyruszeniem deflady wioskiej z przed kościoła św. Antoniego, kilkuset młodych ludzi ubranych w mundury bryty-

jskie z czerwonymi kokardami i powołujących się na to, że są b. partyzantami Jugosłowiańskimi, pobilo 3 Włochów, noszących barwy włoskie. Włosi rzucili się północy na demonstrację jugosłowiańską, powlewając włoskami sztandarami i śpiewając pieśni patriotyczne.

## „Precz z republiką — Niech żyje król!”

PARYŻ (Reuter). Książę Henryk, hrabia Paryża, francuski pretendent do tronu, wysunął się na czoło awanturników politycznych, oczekujących na upadek czwartej

republiki. Z Pampelony w Hiszpanii, gdzie zamieszkuje on z żoną i dziećmi, 38-letni pretendent przesyła „błogosławieństwo” dla nowego ruchu monarchistycznego we Francji, który powstaje na ruinach dawnej „Action Française”. Nowy ruch, występujący pod nazwą „Centre Royaliste de Formation Politique”, jest jeszcze mało znany publiczności francuskiej, ale na murach Paryża ukazuje się już jego proklamacje z hasłami „Śmierć republice”, „Niech żyje król” itp.

## Cześć organizują parlament, zjazd partyjny i smogą Franka

PRAGA (PAP). Rząd czechosłowacki złożył Zgromadzeniu Narodowemu projekt nowej ustawy o organizacji parlamentu ustawodawczego. Według powyższego projektu przyszły parlament jednoizbowy liczyć będzie 300 posłów. Uchwały dotyczące ustawowych i prawnych interesów w Słowacji nie będą prawomocne, jeżeli przeciwko nim wypowiedzie się większość posłów, reprezentujących w parlamencie Słowację. Rząd projektuje utworzenie na obszarze Czechosłowacji 28 okręgów wyborczych. Osoby powyżej lat 70 zwolnione są od obowiązku udziału w wyborach. Osoby wybrane do Zgromadzenia Narodowego nie mogą wykonywać żadnej innej funkcji publicznej.

PRAGA (PAP). W Pradze rozpoczął się 8-my zjazd komunistycznej

partii Czechosłowacji. Minister spraw wewnętrznych Nosek powitał przedstawicieli partii komunistycznych Jugosławii, Anglii, Szwecji, Grecji, Danii, Holandii, Belgii oraz reprezentantów partii robotniczych Polski i Szwajcarii. W imieniu angielskiej partii komunistycznej przemawiał jej prezes Harry Pollit.

PRAGA (PAP). Były gubernator Czech i Moraw Karol Herman Frank, przeciwko któremu proces odbywa się przed sądem ludowym w Pradze, opisał przebieg swojej ostatniej wizyty u Hitlera w kwietniu 1945 r. Frank twierdził, że wysnuł wniosek, by delegacja czechosłowacka nawiązała rokowania ze Stanami Zjednoczonymi, lecz Hitler w ciągu 35 minut mówił o nowej broni i nowych dywizjach. Zapewnił on Franka, że Niemcy wojnę wygrają.

## Dalsze ustawy o nacjonalizacji we Francji

PARYŻ (PAP). Francuskie Zgromadzenie Konstytucyjne dyskutowało na ostatnim posiedzeniu projekt ustawy o nacjonalizacji elektrowni i gazowni. W dyskusji zabrał głos Herriot, który wypowiedział się przeciwko projektowi ustawy. Wystąpienie Herriota wywołało ostre sprzeciw na ławach stronnictw lewicowych. Przewodniczący zmuszony był przerwać

dyskusję i po przemówieniu reicenta przystąpiono do głosowania całości projektu. Projekt został przyjęty większością 512 głosów przeciwko 64.

## Poziom życia gospodarczego Niemiec — ustalony

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi z Berlina, iż na posiedzeniu sojusznicznej komisji kontrolnej pod przewodnictwem gen. Sokółowskiego zatwierdzono plan, określający poziom powojennego życia gospodarczego Niemiec. Plan ten przewiduje możliwość produkcji przemyślni niemieckiego, niezbędnego dla podtrzymania pokojowego poziomu gospodarki niemieckiej i określa obiekty, które podlegają rekwizycji jako odškodowanie wojenne.

## Delegacja bułgarska w Łodzi

Wczoraj przybyła do Łodzi przemysłowo-handlowa delegacja bułgarska w osobach: minister pełnomocny, przewodniczący delegacji dr. Paweł Tagarow, Czarowski Aleksander — poseł do parlamentu bułgarskiego, Delew-Delezo — dyrektor departamentu handlu zagranicznego w min. Handlu, Gowendanski Borys — z Najwyższej Rady Gospodarczej i komonow Dymitr — poseł do parlamentu, gen. sekretarz partii Zveno Janwe Jankow z Ministerstwa Komunikacji dr. Jordanowa Jordan z Ministerstwa Zdrowia, Todor — dyrektor Banku Narodowego, Kemlew Azen — generalny sekretarz Najwyższej

Rady Gospodarczej, Mikołow Simon z Ministerstwa Komunikacji, Papielkoff Todor — prezes Związku Przemysłowców Walew Damin — kierownik Banku Rolniczego i dr. Ziłkow Mikołaj — z Ministerstwa Handlu.

Delegacji towarzyszy attaché handlowy w Sofii — dr. Jerzy Zdrojewski. Goście przybyli własną salonką, przyczepioną do pociągu, który o godzinie 13.15 wjechał na dworzec fabryczny. Delegację powitał woj. łódzki Dąbkociol, wiceprezydent miasta Duniak, oraz w imieniu wojska komendant miasta pułk Wróblewski. Po powitaniach goście udali się do największej w Polsce fa-

bryki chemiczno-farmaceutycznej „Ciba” w Pabianicach, gdzie dyrektor zakładów, ob. Frey powitał gości. W imieniu robotników wygłosił przemówienie najstarszy pracownik ob. Mik. Skolel minister Tagarow wita wszystkich pracowników — przesyłając im od robotników i rządu bułgarskiego i Georgija Dymitrowa — bułgarskiego bohatera narodowego — pozdrowienia i życzenia owocnej pracy w odbudowie kraju.

Po powitaniach goście zwiedzili zakłady „Ciba” po czym udali się do Zgierza, obejrzeli zakłady chemiczne firmy „Boruta” i powrócili do Łodzi, gdzie zabawia jeszcze przez sobotę.

## Symboliczny „kryzys”

„Kryzys perski” jest niewątpliwie symboliczny — w dzisiejszym układzie sił politycznych świata. Zagadnienia tego nie można rozpatrywać w oderwaniu od szeregu innych spraw, które tyle już krwi napłyły czołowym mężom stanu doby powojennej. Nie można go rozpatrywać w oderwaniu od sprawy greckiej, indonezyjskiej, a nawet od — zdawałoby się na pozór — problemów zupełnie odrębnych, jak np. międzynarodowej postawy wobec gen. Franco, lub też niespodziewanej umowy angielsko-transjordańskiej, która państewku temu udzieliła suwerenności.

Mimo, iż polityka światowa uległa po ostatniej wojnie poważnym przeobrażeniom, mimo, iż wielu mężów stanu ma do przeszłości wręcz negatywne nastawienie, mimo to aparat dyplomatyczny i nie tylko dyplomatyczny — działa z rozpędem nadanym mu na wiele jeszcze lat przed 1939 r. — przez międzynarodowy kapitał.

Nowe w polityce postacie nie zawsze mogą lub umieją dać nowy impuls temu aparatowi. Często być może nieświadomie nawet, poruszają się po drodze — nie przez nich wytyczonej.

O cóż chodzi w wszystkich tych sprawach, którymi zajmuje się, zajmowała się — lub ma się zajmować Rada Bezpieczeństwa? Zawsze nieomal chodzi o te same co przed laty — inaczej co najwyżej nazwane — interesy przemysłowe, handlowe, imperialne — wazkiej warstwy potentatów finansowych.

Rozumują te warstwy logicznie.

Ruch wolnościowy w Indonezji — może „zarazić” pobliskie i tak już niespokojne Indie, a prócz tego z Holendrami łatwiej się dogadać.

Zmiana rządów w Hiszpanii, dojście lewicy do władzy w Grecji — to niebezpieczny wgląd, antyimperialistycznych czynników — w „drogę życiową” Wielkiej Brytanii po przez Morze Śródziemne i Kanał Suezki — do blisko i dalekowschodnich posiadłości angielskich. To być może przekształcenie, w dalszym etapie fikcyjnego pojęcia „wolniści mórz” — imperialistów państw morskich, w rzeczywistą wolność mórz i handlu dla wszystkich — wielkich i małych narodów.

Rozumują te warstwy logicznie, że Transjordanii suwerenna — a o natężenie chodzi — nie powinna podlegać komisji powierniczej O. N. Z., i że do jej z Brytanią układów nikt się w tym stanie rzeczy — wtrącać nie może.

Wiedzą wreszcie międzynarodowi finansiści, mocno jeszcze stojący na gruncie socjalistycznej Anglii, mocno stojący na gruncie Stanów Zjednoczonych A. P., że bilateralna umowa pomiędzy Persją, a sąsiedzkim Związkiem Radzieckim — może doprowadzić do zianiania monopolu naftowego, opartego na wyłącznych koncesjach — na rzecz sprawiedliwszego podziału tego cennego paliwa.

Rozumują to wszystko — i wyciągają wnioski.

Japońskimi i angielskiego żołnierza siłami duszą indonezyjskich patriotów.

Popierają gen. Franco, głównego dziś „ideologa” faszystów, którego wczoraj jeszcze zwalczyli.

Nie chcą dopuścić do przeprowadzenia swobodnych wyborów w Grecji — wbrew opinii większości narodu greckiego.

W przyspieszonym tempie nakreślają umowę angielsko-transjordańską, dotyczącą suwerenności tego państwa.

Usiłują nie dopuścić do zawarcia sowiecko-perskiej umowy, chcą stosunki między tymi państwami skłócić na platformie O. N. Z. — platformie, która winna być platformą zgody.

Ale „kryzys perski” minie. Zakusy imperialistów rozbijają się o mocną postawę narodów świata, i wielu już nawet rządów, które w pełni nad sytuacją jeszcze nie panują. Zakusy imperialistów rozbijają się o antywojenną i antyimperialistyczną postawę ludzi dobrej woli.

R. LESSEL



# Co słychać w Wydziale Aprowizacji?

## Chleb na kwiecień zapewniony — Powtórna obniżka cen obuwia Nowy system kartkowy

(J) Naczelnik nie bardzo ma ochotę udzielić nam dziś informacji. Ostatni okólnik ministerstwa wymaga aprobaty prezydium miasta w kwestii wszelkich wywiadów. Na szczęście mamy zażalenie pisemne wiceprezydenta. Wobec tego naczelnik mięknie.

— Ciekawy problem wymaga wyjaśnienia. Pierwszym z nich jest kwestia zaopatrzenia naszego miasta w zboże i mąkę na wypiek pieczywa kontyngentowego. Od szeregu tygodni aktualna sprawa przebiega 10 500 t. zboża z terenów Pomorza Zach., przeznaczonych przez Armię Czerwoną dla Łodzi — doczekała się realizacji. Po przewyższeniu trudności materialnych, transportowych, zaopatrzenia w benzynę itp. wyjechała na Pomorzę specjalna ekipa w celu definitywnego przejęcia zboża. Dotychczas nadeszło 29 wagonów. Prócz tego w dniu przedwczorajszym nadeszło do Łodzi 38 wagonów pszenicy UNRRA. Pszenica ta jest w chwili obecnej przyjmowana przez specjalne komisje w miastach „Spójnia” w Pabianicach, gdzie natychmiast dokonywać się będzie przemija.

Para tym na przedwczorajszej konferencji z Dyrektora Okręgowa Kolei Państwowych Łódzkie władze aprowizacyjne doszły do porozumienia, w kwestii swrotu porzeczki maciernej udzielonej w swoim czasie kolejniemu z zapasów miast. W miesiącu kwietniu Łódź uzyska od DOKP 500 ton mąki żytniej, co pozwoli na zwiększenie i zaoszczędzenie zapasów. Z chlebem zamiatania nie ma i w najbliższym okresie nie będzie sytuacji podobnej do grudniowej, gdy magazyny świeciły z dnia na dzień pustkami.

**W SPRAWIE MIĘSA I CIASTEK**

Ostatnio odbyło szereg konferencji na temat realizacji zarządzeń w sprawie utrzymania i przestrzegania przepisów o dniach ograniczeń w spożyciu mięsa i wypieku pieczywa luksusowego (ciasta, tortów itp.). Ukazujące się w ostatnim tygodniu ogłoszenia w prasie zostały podane do wiadomości zainteresowanym ośmioro i broniom. Wydział przestrzega i przypomina wszystkim firmom przetworów mięsnych, restauracjom, piekarniom i cukierniom, by ściśle wytrzymali się do obowiązujących obecnie przepisów za naruszenie których grozi surowa kara i przykre konsekwencje.

Akcja zainteresowane są czynnikami społeczne, reprezentowane przez OKZZ i stronnictwa polityczne. Wydział wzywa wszystkich

obywateli do uczestniczenia w uczciwej kontroli wykonywania koniecznych oszczędnościowo przepisów.

**DALSZA ZNIŻKA CEN OBUWIA**

Wydział Aprowizacji przeprowadził ostatnio w porozumieniu z OKZZ „Spółem” i innymi dalsze interwencje w Centralnej Komisji Zw. Zaw. celem uzyskania powtórnej niżki cen obuwia kartkowego. Interwencja zakończyła się pomyślnie, ustalona ostatecznie cena odbiega daleko od poprzednio zatwierdzonej. Para skórzanych butów męskich wynosić będzie 220 lub 150 (półbuty), butów damskich — 160 zł, dziecięcych — 120 zł.

Ponieważ w pierwszym razie Wydział zaopatrzył większe zakłady przemysłowe, które płaciły ceny wyższe ustalane oszczędnie z dnia 4.3.46 — należało zastanowić się nad rozwiązaniem tego problemu w ten sposób, aby nie było pokrzywdzonych. W dniu wczorajszym Wydział otrzymał telefo-

niczne zawiadomienie z ministerstwa, że wydanym zostanie zarządzenie do „Spółem”, by zwrócono różnicę wpał już dokonanych firmom, które płaciły większe stawki.

Jeśli chodzi o dane liczbowe — wyglądają one następująco: Po otrzymaniu ostatniego transportu 34 000 par — posiada Łódź obecnie 114 000 par obuwia skózanego. Potrzeba zaś 162 000. Wydział czyni starania, by otrzymał dla Łodzi tylko obuwie skórzane. W poniedziałek zjadł do Łodzi przedstawić komisji cennikowej oraz przybędzie dyrektor departamentu rozdzielnictwa ministerstwa Aprowizacji i Handlu. Wydział ma nadzieję, że zdola uzyskać brakującą ilość obuwia skózanego.

Gdyby poniedziałkowa konferencja nie dała wyników pozytywnych — trzeba będzie rzucić na rynek pewną ilość butów bieżniowych. Nabywcy takiego obuwia otrzymaliby w myśl zarządzenia Ministerstwa wyrównanie w po-

staci przydziału materiałów bawelnianych na pozostałą ilość punktów, przelimitowanych w karcie odzieżowej na obuwie.

**NOWY SYSTEM KARTKOWY**

Z dniem 1 maja wprowadzony zostanie na terenie Łodzi zgodnie z okólnikiem nowy system kartkowy, którego celem jest uniemożliwienie, a przynajmniej zredukowanie do minimum możliwości popełniania nadużyć. Wydział Aprowizacji Zarządu Miejskiego system ten wprowadzić będzie stopniowo, poczynając już od 1 kwietnia. W myśl tych nowych przepisów karty zaopatrzenia wydawane będą na podstawie kart wyliczeniowych i obowiązują wszystkich uprawnionych do zaopatrzenia kartkowego, a więc i kolejarzy, naukowców itp. za wyjątkiem pracowników Urzędów Bezpieczeństwa.

Karty wymienione otrzymywać się będzie za pośrednictwem Administratorów domów wzgl. człon-

ków komitetów domowych (prowadzący meldunki) na podstawie wypełnionych „wykazów mieszkańców domu”.

Nie mają prawa do zaopatrzenia kartkowego: osoby będące właścicielami, dzierżawcami lub użytkownikami gospodarstw rolnych powyżej 2 ha, osoby cierpiące z powodu utrzymania z pracy na roli, właściciele przedsiębiorstw handlowych, przemysłowych lub rzemieślniczych, osoby niepracujące z wyjątkiem niezdolnych do pracy inwalidów, emerytów, rodzin osób powołanych do wojska, rodzin osób gwałtem wywiezionych przez Niemców oraz poległych na posterunku milicjantów, o ile dowioda, że zabity lub wywieziony był jedynym żywicielem rodziny oraz osób nie posiadających źródeł dochodów, które ukończyły 60 lat lub pozbawionych źródeł dochodu kobiet samotnych, które mają na utrzymaniu nieletnie dzieci.

Poza tym korzystać będą z kart zaopatrzenia nie pracujące osoby niezdolne do pracy na podstawie świadectwa uzasadzonego lekazem, zdemobilizowani żołnierze na okres 6 miesięcy od dnia demobilizacji, powracający z obozów i przesiedleni na 1 miesiąc po powrocie lub osiedleniu, słuchacze wyższych zakładów naukowych i członkowie rodzin osób uprawnionych do zaopatrzenia kartkowego z wyjątkiem członków rodzin słuchaczy szkół wyższych i średnich.

Karty zaopatrzenia (żywnościowe) wydawane będą na podstawie kart wymiennych przez: a) zakłady pracy dla pracujących i uprawnionych członków ich rodzin, b) organizacje zawodowe a ile warunkiem otrzymania karty jest przynależność do organizacji zawodowej — literaci, dziennikarze, artyści-malarze itp., c) uczelnie — dla słuchaczy szkół wyższych i liceów zawodowych, d) Okręgi Kart Zaopatrzenia — dla osób uprawnionych do korzystania z kart z innych tytułów — indywidualnie.

stać przydziału materiałów bawelnianych na pozostałą ilość punktów, przelimitowanych w karcie odzieżowej na obuwie.

**NOWY SYSTEM KARTKOWY**

Z dniem 1 maja wprowadzony zostanie na terenie Łodzi zgodnie z okólnikiem nowy system kartkowy, którego celem jest uniemożliwienie, a przynajmniej zredukowanie do minimum możliwości popełniania nadużyć. Wydział Aprowizacji Zarządu Miejskiego system ten wprowadzić będzie stopniowo, poczynając już od 1 kwietnia. W myśl tych nowych przepisów karty zaopatrzenia wydawane będą na podstawie kart wyliczeniowych i obowiązują wszystkich uprawnionych do zaopatrzenia kartkowego, a więc i kolejarzy, naukowców itp. za wyjątkiem pracowników Urzędów Bezpieczeństwa.

Karty wymienione otrzymywać się będzie za pośrednictwem Administratorów domów wzgl. człon-

ków komitetów domowych (prowadzący meldunki) na podstawie wypełnionych „wykazów mieszkańców domu”.

Nie mają prawa do zaopatrzenia kartkowego: osoby będące właścicielami, dzierżawcami lub użytkownikami gospodarstw rolnych powyżej 2 ha, osoby cierpiące z powodu utrzymania z pracy na roli, właściciele przedsiębiorstw handlowych, przemysłowych lub rzemieślniczych, osoby niepracujące z wyjątkiem niezdolnych do pracy inwalidów, emerytów, rodzin osób powołanych do wojska, rodzin osób gwałtem wywiezionych przez Niemców oraz poległych na posterunku milicjantów, o ile dowioda, że zabity lub wywieziony był jedynym żywicielem rodziny oraz osób nie posiadających źródeł dochodów, które ukończyły 60 lat lub pozbawionych źródeł dochodu kobiet samotnych, które mają na utrzymaniu nieletnie dzieci.

Poza tym korzystać będą z kart zaopatrzenia nie pracujące osoby niezdolne do pracy na podstawie świadectwa uzasadzonego lekazem, zdemobilizowani żołnierze na okres 6 miesięcy od dnia demobilizacji, powracający z obozów i przesiedleni na 1 miesiąc po powrocie lub osiedleniu, słuchacze wyższych zakładów naukowych i członkowie rodzin osób uprawnionych do zaopatrzenia kartkowego z wyjątkiem członków rodzin słuchaczy szkół wyższych i średnich.

Karty zaopatrzenia (żywnościowe) wydawane będą na podstawie kart wymiennych przez: a) zakłady pracy dla pracujących i uprawnionych członków ich rodzin, b) organizacje zawodowe a ile warunkiem otrzymania karty jest przynależność do organizacji zawodowej — literaci, dziennikarze, artyści-malarze itp., c) uczelnie — dla słuchaczy szkół wyższych i liceów zawodowych, d) Okręgi Kart Zaopatrzenia — dla osób uprawnionych do korzystania z kart z innych tytułów — indywidualnie.

**Przedłużony termin rejestracji przedwojennych klientów PKO**

Pomimo przedłużenia terminu rejestracji, liczni jeszcze przedwojenni klienci PKO nie zgłosili do rejestracji posiadanych księżeczek oszczędnościowych, rachunków czekowych i polis ubezpieczeniowych PKO.

Aby umożliwić i tym klientom dokonanie zgłoszeń, PKO przedłuża jeszcze termin przeprowadzanej rejestracji księżeczek oszczędnościowych i kont czekowych do dnia 30 czerwca 1946 r. Nadmieniamy, że rejestracja polis ubezpieczeniowych PKO trwa dalej aż do odwołania.

Wszyscy przedwojenni klienci

**Kobiety przodują w szeregach spółdzielczych**

**Nowe osiągnięcia Powszechnej Spółdzielni Spożywców**

Podstawą każdej spółdzielni są jej członkowie. Od ilości i wyrobienia społecznego członków spółdzielni zależy w znacznej mierze pomyślny rozwój instytucji.

Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi jak dotąd miała za małą liczbę członków w stosunku do zarejestrowanych na kartki w jej sklepach konsumentów. Aby wyrównać tę dysproporcję Wy-

dział Społeczno-Wychowawczy przy Spółdzielni rozpoczął w roku bieżącym szerzej zakrojoną akcję propagandową, która przyniosła bardzo pomyślne wyniki.

Od stycznia br. przybyło 8618 członków, w tym kobiet 5274.

Charakterystycznym i pomyślnym zjawiskiem jest fakt, że większość członków spółdzielni to kobiety. Stanowi to dowód iż kobieta pol-

ska rozumie doniosłość ruchu spółdzielczego, nie tylko dla Państwa i społeczeństwa, ale i dla jej własnego gospodarstwa domowego.

Rozumie, że spółdzielnia powstała po to, by jej i tysiącom innych kobiet, pomóc w oszczędnym i racjonalnym prowadzeniu gospodarstwa. Zrozumiała, że spółdzielnia to nie własność prywatnego kramikarza, bogacającego się jej kosztem, lecz wspólna własność setek robotniczych i pracowniczych rodzin.

W dużej mierze od kobiet właśnie zależy jak spółdzielnia wywiąże się ze swych zadań i czy będzie naprawdę pomocą dla tych, którzy tej pomocy potrzebują.

### Pod hasłem jedności demokratycznej

# Święto pierwszomajowe w Łodzi

## Projekt zmiany trasy pochodu — Robotnicy pokażą eksponaty swoich fabryk Kukły i karykatury obok transparentów

Tegoroczne święto pierwszomajowe, jak to już pisaliśmy, obchodzone będzie nader uroczystie. Demonstracja odbędzie się już nie pod znakiem walki o wyzwolenie społeczne proletariatu, ale pod hasłem mobilizacji klasy robotniczej i całego społeczeństwa, pod popularnymi hasłami jedności bloku demokratycznego i zwycięstwa w wyborach nad siłami reakcji i wstecznicstwa.

Święto 1 Maja będzie zatem potężną manifestacją, już osiągniętych zdobyczy społecznych i politycznych, postępów w odbudowie kraju i w produkcji.

Pod sztandarami partii politycznych, związków zawodowych i organizacji młodzieżowych demonstrować będą wszyscy ludzie pracy, pełne składy załóg fabrycznych, robotnik i inteligent pracujący. Po raz pierwszy bowiem święto socjalistyczne obchodzone będzie w całym kraju nie tylko jako uroczystość partyjna, ale ja-

ko radosne święto całego świata pracy, całego społeczeństwa.

Komitet obchodowy, planuje już teraz szczegóły uroczystości, doклада wszelkich starań, aby uroczystości wypadły doprawdy okazale. Nie zostały jeszcze uzgodnione i definitywnie ustalone z przedstawicielami PPS i PPR wszystkie szczegóły obchodu. Są one jeszcze teraz w sferze projektów, ale już dzisiaj wiadomo, iż organizacja obchodu łódzkiego różni się będzie w tym roku poważnie od utartych szablonów minionych lat przedwojennych.

Przed wszystkim zmieniona zostanie prawdopodobnie stara trasa pochodu pierwszomajowego. Dość długi, bo dziesięciokilome-

trowy odcinek od Wodnego Rynku, poprzez Piotrkowska, Plac Wolności i ul. 11 Listopada do Polesia Konstantynowskiego, jaki przemierzali rok rocznie wielotysięczne tłumy, biorące udział w pochodach, zostanie znacznie skrócony. Pochód nie będzie, jak dotąd rozciągany na Polesie, przed pomnikiem bohaterów rewolucyjnych 1905 r. Za to jednak w przeddzień uroczystego obchodu, delegacje partyjne i związkowe, tradycyjnym zwyczajem, oddadzą hołd bohaterom wolnościowym i złożą wieńce na ich bratniej mogile.

Postępy osiągnięte przez proletariát w produkcji ilustrowane będą w pochodzie w ten sposób, że

robotnicy fabryk przewozić będą na specjalnie udekorowanych samochodach - kioskach eksponaty swojej pracy. Włókniarze łódzcy zaprezentują towary, metalowcy — maszyny itp. Ta inowacja niewątpliwie pobudzi załogi większych zakładów przemysłowych Łodzi do szlachetnej rywalizacji. Najpiękniej pokazane eksponaty zostaną przez komitet organizacyjny obchodu wyróżnione, a osobne załogi fabryczne otrzymają nagrody.

Uczestnicy pochodu, według wyauwanych projektów, nosić mają w dniu 1 Maja obok transparentów — wielkie kukły i karykatury przywódców reakcji i wrogów klasy robotniczej, w myśl znanej maksymy, że humor jest najlepszą bronią w walce z przeciwnikiem...

Jak widać, obchód pierwszomajowy w Łodzi zapowiada się w tym roku doprawdy imponująco i nosić będzie charakter radosnego święta zwycięskiego świata pracy i demokracji.

### Kto zwycięży w drugim konkursie recytatorskim

(J) Na to pytanie nikt dzisiaj nie może jeszcze odpowiedzieć, mimo, że udział w Konkursie zgłosili poza nowymi kandydatami również laureaci pierwszego konkursu z r. ub. Natomiast w związku z tym, że już jutro o godz. 10 rano odbędzie się w Teatrze Pomorskim TUR ta impreza — osiągniętych informacji szczegółowych co do ostatecznej listy uczestników.

Z recytacjami utworów najwybitniejszych poetów wystąpią zakwalifikowani przez Kolegium K. W. OM. TUR ob. ob.:

Rodewald, Szafinowski (I Gimn. i Lic. im. Kopernika), Kozak i Mazurkiewicz (IV Gimn. i Lic.), Przesławski i Ostaszewska (V Gimn. i Lic.), Rymanek, Cichocka, Nowak (VII), Beczka, Ciesielska (XII), Borowiczówna, Gibki (XII), Jasiak (XIX), Czapliska, Berezinska (Gimn. Półkowskiej), Kazimierska (Duczyńskiego), Lewińska, Zdanow, Heńkówna, Kryczmanek (Czapczyńskiej), Szydłowska, Szentfelder (Miejskie), Sarnacka (Szkl. Przem. Handl.), Cyrańska, Jagielnicki (Szkl. Techn.-Przem.), Jasiński, Salska, Osypienko (OM. TUR).

W dniu dzisiejszym odbywa się przedprzebieg biletów w Komitecie Wojewódzkim OM. TUR, Kopernika 8, jutro w kasie Teatru, 11 Listopada 21.

Komitet Wojewódzki OM. TUR życzy wszystkim zasłużonej klasyfikacji. Jutro dowiemy się kto jest najlepszym recytatorem młodego pokolenia łódzkiego. Osadza to najwybitniejsze siły pod przewodnictwem ob. Zelwerowicza.

### Klub Pickwicka

Traugutta 6 (wejście przez hotel I. p.)  
Dziś II-gi. Wiecór autorski Klubu Młodych przy Z. Z. L. P.

### MECZ HUMORU

Teatr na Piętarzu, Studio Muzyczne, Traugutta 1 wystawia nową rewiię pt. „Mecz Humoru”. Udział biorą: W. Waller, J. Pellegriani, Z. Wilczyńska, J. Duszyńska, F. Zukowski i inni. Teksty: Tuwima, Harza, Emha, Nela i Chrzanowski. Humor! Piosenka! Satyra! Mecz humoru gwarantuje dobre spędzenie czasu. Początek o godzinie 19.30.

**IV-ta MILION GŁÓWNA WYGRANA 46-ta**

84.906.000 — suma wygranych  
21.000 ilość wygranych  
200 — zł cena 1/4 losa

**KLASA LOTERIA**

dla nowowstępującego do gry  
4.00 KWIETNIA CIĄGNIENIE



# Jakie są siły demokratycznej Hiszpanii

## Franco opiera swoją władzę tylko na wyższych wojskowych i skorumpowanych biurokratach

Z Kortezu (parlamentu hiszpańskiego) zostało wykluczonych ostatnie sześciu członków, łącznie z księciem Albą i Senorem Ventosem, którzy podpisali adres powitalny dla Don Juana, w chwili jego przybycia do Lizbony, co miało miejsce w połowie bieżącego miesiąca.

Jest to jeden z nowych kroków, przedsięwziętych przez rząd generała Franco w celu zahamowania ruchu monarchistycznego w Hiszpanii. Aczkolwiek generał Franco brał pod uwagę ewentualność restauracji monarchii w swej ojczyźnie, nie wymienił nigdy dokładnie ani terminu, ani nazwiska przyszłego panującego.

Oponenci ruchu monarchistycznego — twierdzą, iż pretendent do tronu i jego poplecznicy są sprzymierzeńcami generała Franco, ale właściwie zarzuty nie są oparte na żadnych realnych podstawach. Oczywiście monarchiści zdają sobie sprawę, iż jeśli plany ich mają zostać zrealizowane, to muszą uzyskać aprobatę Caudilla, ale z drugiej strony wiedzą dobrze, iż nie mogą iść na zbyt jawne kompromisy, by nie skompromitować się na zawsze w oczach większości narodu hiszpańskiego.

Dni władzy generała Franco są niewątpliwie policzone; z tego on sam zdaje sobie doskonale sprawę, pomimo, że na razie stanowisko jego jest mocne, tak zresztą, jak każdego dyktatora aż do ostatniej chwili, poprzedzającej kompletny upadek. Swoją taktyką głoszenia jedności i nie dopuszczania do żadnej krytyki przetrwał on 10 lat, kierując się starą dewizą: „Divide et impe-

ra” (Dziel i rządź!).

Obecnie może Franco liczyć tylko na poparcie swojej armii, i całej kluki biurokratów, żerujących na powszechnej krzywdzie i powiększających stale swe pensje przeprowadzaniem ciemnych machinacji na czarnym rynku, który w Hiszpanii jest bardzo rozwinięty.

W kraju jest pełno jedzenia i pieniędzy, ale ceny są fantastycznie wysokie, a podstawy gospodarki narodowej zupełnie przegniłe. Wystawy są pełne dzięki temu, że śpichlerze zostały zupełnie opróżnione. Budżet państwa płynie wśród całej masy niewyjaśnionych publicznie problemów, jak góra lodowa, której tylko część jest widoczna.

W narodzie budzą się niekiedy pewne wątpliwości i zaufanie maleje z każdym dniem, ale na 50 wyższych dygnitarzy cywilnych 49 jest jednocześnie prowincjonalnymi liderami partyjnymi i nigdy nie brak funduszków na urzędowanie pod ich przewodnictwem „spontanicznych” demonstracji na terenie całego kraju. Gdy np. Jezuita doszedł do wniosku, iż potrzebują nowego kościoła w Madrycie, otrzymali natychmiast na ten cel zasiłek w kwocie pół miliona funtów angielskich.

System przydziałowy załamał się, kompletnie zrujnowany brakiem kompetencji urzędników oraz nieuczciwymi kombinacjami, szerczącymi się na wielką skalę. W jaki sposób robotnicy hiszpańscy, zarabiający przeciętnie od 10 do 15 pesetów mogą utrzymać się, to pozostaje nierozwiązaną zagadką. Różnice pomiędzy zarobkami i stopą życiową pracow-

dawców, a pracowników są przeobrażone jaskrawe, ale — przy zastosowaniu metod totalnych — w kraju utrzymuje się jeszcze porządek.

Na razie generał Franco nie sposobił się jeszcze do wycofania się. Nastąpi to dopiero, gdy zmuszony zostanie presją, wywartą z zewnątrz i rosnącymi zaburzeniami wewnątrz kraju.

Jakie są siły demokratyczne w Hiszpanii? Komuniści tamtejsi tworzą niewielką, lecz doskonałą zdyscyplinowaną organizację. Reszta składa się z trzech, liczebnie niewiele różniących grup: socjalistów, liberałów.

Smutne i przewlekłe doświadczenia polityczne nauczyły Hiszpanów cierpliwości, ale nie sztuki kompromisu. Pragnienia i aspiracje przeciętnego robotnika, czy chłopca hiszpańskiego, którego nikt nie pyta o zdanie w kraju, są proste: pragnie on przede wszystkim pożywienia, pracy i sprawiedliwości.

Atmosfera w Hiszpanii jest pełna napięcia i wyładowanie musi nastąpić niedługo. Wielu polityków uważa, że najzdrowszym lekarstwem dla Hiszpanii byłby zamach stanu. Wybory, nawet przeprowadzone w sposób prawdziwie swobodny, nie mogą być uważane za powszechny środek uzdrawiający.

Pozatym jeśli nawet Hiszpanie wiedzieli kiedykolwiek jak się głosuje, to napewno zdążyli zapomnieć o tym przez ostatnie 10 lat. Nie należy zapominać, jak wielki procent ludności hiszpańskiej jest objęty analfabetyzmem.

Najpozytywniejsze rezultaty

### Wielki poranek artystyczny

W niedzielę, 31 bm. o godz. 12 w południe odbędzie się w kinie „Polonia” Wielki poranek pieśni, tańca, humoru i jazzu, organizowany przez Polski Czerwony Krzyż.

Bilety w cenie od 30 zł są już do nabycia w kasie kina „Polonia” — Piotrkowska Nr 67, w godz. od 14 do 19.

Dochód z koncertu przeznacza Polski Czerwony Krzyż na pomoc ofiarom wojny.

### Powszechne wykłady uniwersyteckie

Zast. prof. dr Sergiusz Kulakowski wygłosi odczyt pt. „Europa — Rosja — Azja” w niedzielę, dnia 31 marca rb. o godz. 12-iej w gmachu Uniwersytetu Łódzkiego, ul. Narutowicza 68 — III piętro sala Nr 61.

Wstęp dla kształcącej się młodzieży 2 zł., dla innych 5 zł.



## „MARIUSZ”

Mariusz, syn właściciela portowego baru w Marsylii, młody i przystojny chłopiec (Wołhejko), cierpi na coś w rodzaju choroby przestrzeni. Nie jest to t. zw. agorafobia, raczej coś więcej przeciwnego — mania, która go ciągnie z nieprzerwaną siłą do włóczęgi po świecie, po morzach nieznanymi i lądach dalekich.

Niekiedy wyrastają z takich jak on ludzi — dzielni marynarze, odkrywcy i konkwistadorowie, częściej — włóczędzy i laiki.

Czym będzie Mariusz? Trudno przewidzieć. Ucieka jednak z domu, pomimo kochającego ojca (Zelwerowicza) i kochającej go dobrej i ładnej dziewczyny (Czenger).

Marsylia nie wydała dotąd sławnych żeglarzy. Znana jest raczej ze skąpstwa, groszობstwa i specyficznej marsylskiej błagi, na której używa sobie humorystyka francuska.

Krytyka łódzka zakwestionowała celowość wystawienia tej sztuki, choć grana jest ona doskonale.

Zauważywszy w teatrze naszych wspólnych dobrych znajomych, ob. ob. Konstantego Smaczka, właściciela zakładu gastronomicznego pod gołdem „Równość”, i Przemysława Szabrowicza, znanego działacza z terenów ziem nowoodzyskanych, postanowiłem pogawędzić z nimi po przedstawieniu na temat sztuki Pagnola.

— Ten bar jest malowniczy — zauważył ob. Smaczek, — podobnie i prowadzony nieszczerze. Konsumpcji — żadnej, a i pod względem wypitki — bieda z nędzą! Ten obrót jednokieliskowy — prędzej do baru kawowego by się nadawał, ale i to — porządnym człowiekiem, wcześniej czy później na takim interesie zbankrutować by musiał! Za cały wieczór — jedna butelka wina poszła, a i to na darmową fundę, uskutecznioną przez samego gospodarza. To też pomaga on sobie w karty na lipę grając, albo nie dolewając gościom kieliszków do pełności!

Stanowczo nie posiada ten stary smiekałki do interesu i do mnie by do Łodzi na praktykę przyjechać powinien, zamiast tego Mariusza iuszerki uczyć. Jeszcze nikt na tej jednej zaoszczędzonej kropli wódki wielkiej forsy nie zrobił. Nauczylby go lepiej zdrowej kalkulacji handlowej, jak zalanemu gościowi datę do

rachunku doliczyć, albo cenę za kieliszek odpowiedzialnie podwyższyć, zamiast sałanduli i drobnochwicie na te groszaki się laszczyć!

— Mnie za to, owszem polska idea tej sztuki bardzo się spodobała — zaznaczył ob. Przemysław Szabrowicz. Bo polska jest ona z uczucia, choć niby w tem francuskim zagranicznym widzie odstawiana. Bo i ja sam podobnie jak ten Mariusz potrzebuję nieskrepowaną za temi dalekimi krajami odczuwam. I o wiele mnie wyżej wymieniona napadnie, to i narzęczona moja rady przeciwko temu dać nie może. — Turlaj się siostrze — powiadam do niej wtedy, gdyż mnie nieogarniona tęsknota do ziem nowoodzyskanych pociąga — za tem Szczecinem, albo Lignicą, Wrocławiem i Jelenią Górą! A choć i mnie czasem mójjej Łodzi żal, — śpiewam jej „By waj dziewczę zdrowe!...” A ona, jako od tej Fanny mądrzejsza, nie płacze, tylko za ołówek chwytając sprawunki mnie różne dyktuje!

Przecież i ten Mariusz, gdyby nie był frajer, nie jedne partie porządnego towaru, pod względem konserw rybnych, zamorskich migdałów i tych zagranicznych pomarańcz, do domu mógłby nadać, — a po pięciu latach nie potrzebowałby tych anrowskich śledzi ze słoja na pierwsze śniadanie wtrącać! Może się przytem to i owo raz jeden i drugi nie udać. O wiele jednak człowiek wytrzymałość i tego ducha patriotycznego posiada, to przecież koniec końcem w ostatecznym rachunku do swojej tosy przyjść musi!

Mało mnie to naodbierali? Cza sem nawel posadzili, a nieraz i po mordzie obsztorcowali, ale czego się dla przyszłości narodu i tej obóstwianej kobiety nie robi!

Odebrali mnie w zeszłym miesiącu nowe orzechowe pianino z mosiężnymi lichtarzami i pluszowym taborettem. Łódzia płacze i wyrwa sobie ondołacje z głowy, bo sprawunek był dla niej.

Nic! — powiadam. — Szkoda jest, ale narzęczoną działacza jesteś — nie flimona i labiegi! Nie pianino z pluszowym taborettem — ale organy z iotelem klubowem ci załaduje, tylko nie płacz! Przecież stać mnie na to!

Ale sztuka, faktycznie, rzewna jest i pouczająca.

KIEŁ

## O amerykańskich lekach, szmalcu i konserwach

### UNRRA tylko częściowo pokrywa zapotrzebowania województwa

Po kraju krąży uparcie plotka, jakoby w magazynach towarowych giele się pod ciężarem ogromnej ilości darów UNRRA, a tymczasem ludność obdzielana jest bardzo skromnie. Wersja ta nie ma żadnych realnych podstaw. Obliczona jest jedynie na rozdzielenie społeczeństwa i wywołanie szkodliwych dla nas sugestii wśród władz UNRRA.

Tymczasem nasze liczne magazyny świeca pustkami i mogą pomieścić tysiące ton towarów. Niewielkie zapasy prowiantów, leków i odzieży są szybko rozdzielane między ludność i — prawie mówiąc — zaspakajają zaledwie część jej potrzeb.

Na podstawie danych, udzielonych nam przez Naczelnika Wydziału Apropowiczacji Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego, w lutym 1946 roku pokryto z zapasów UNRRA 73% przewidywanych potrzeb ludności na mleko (w proszku), 53% na konserwy i śledzie, 13,8% na tłuszcz; cukier przydzielano jedynie z zapasów wytworzonych w kraju.

Najdotkliwiej daje się we znaki brak tłuszczu. Ostatnie partie smalcu rozdzielono we wrześniu.

### Co się dzieje z mieniem niemieckim w Szwajcarii

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w toku rokowań pomiędzy państwami sojusznicy mi, a Szwajcarią w sprawie mienia niemieckiego, znajdującego się w Szwajcarii, utworzono 3 podkomisje, do których wchodził po jednym przedstawiciel Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Szwajcarii i Francji. Konferencja plenarna odbędzie się po złożeniu sprawozdań przez te komisje.

Z amerykańskich medykamentów niewiele jeszcze mamy korzyści. Nadesłano nam wprawdzie pokaźne ilości tych leków, lecz wykorzystanie ich napotyka na trudności, albowiem farmaceutyka amerykańska opiera się na odmiennych zasadach, niż rosyjska i austriacka stosowana u nas. Lekarze polscy są dopiero w trakcie zaznajamiania się z działaniem i skutecznością lekarstw amerykańskich.

## Dzieci polskie wracają do kraju

MOSKWA, (PAP). Z Moskwy do Biełostka wyruszył drugi transport dzieci polskich i zespołu nauczycieli i wychowawców z polskiego domu dziecięcego w Skalowsku pod Moskwą. Grupie wyjeżdżających w liczbie 120 osób zgotowały władze radzieckie niezwykle serdeczne pożegnania na dworcu białoruskim, władze oświatowe reprezentował wiceminister oświaty, przewodniczący komitetu do spraw dzieci polskich w ZSRR, prof. Nowikow. Przybyli również, by pożegnać dzieci polskie, powracające do Ojczyzny: przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych ZSRR, Prokofiew, wybitny radziecki działacz oświatowy Koniachina i Lukin, sekretarz generalny komitetu słowiańskiego, płk. Mocalow, przedstawiciele pracy radzieckiej oraz liczne delegacje młodzieży szkół i domów dziecięcych w Moskwie. Ambasadę Rzeczypospolitej w Moskwie reprezentowali pierwszy sekretarz ob. Juszkiewicz, attache prasowy ob. Bułłow i prof. Wolpe. Przybyli również przedstawiciele zarządu głównego ZPP.

Wagony sypialne I klasy, w których jechała grupa polska, ozdobione były girlandami z gałązek świerkowych i chorągiewek o barwach radzieckich i polskich. Dwie orkiestry grały na przemian pol-

skie i rosyjskie pieśni ludowe i wojskowe. Na peronie przed wagonami zgromadziły się dzieci polskie wraz z dziećmi rosyjskimi, żegnając się serdecznie i przyrzekając podtrzymanie zadzierniętych więzów przyjaźni. Do wyjeżdżających przemawiali wiceminister Nowikow, przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych ZSRR, Prokofiew, ob. Juszkiewicz, w imieniu ambasady Rzeczypospolitej i Zw. Patriotów Polskich ZSRR — kierownik Miejskiego Wydziału Oświaty miasta Moskwy Lukin, płk. Mocalow oraz wychowanka jednego z domów dziecięcych w Moskwie w imieniu dzieci radzieckich. W imieniu wyjeżdżających przemawiał dyrektor polskiego domu dziecięcego, ob. Milstein i celująca uczennica klasy IV — Teresa Graniczna.

### Odczyt TUR

W niedzielę dnia 31 bm. o godz. 12-iej w sali Centralnego Robotniczego Domu Kultury zostanie wygłoszony odczyt przez długoletniego członka Zarządu Głównego TUR-ów, dr. Alfreda Krygiera pt. „Człowiek pracy wczoraj, dziś i jutro”.



30 III. w Łodzi

WAŻNE TELEFONY:

- Woj. Urząd Bezp. - tel. 252-72
Miejski Urząd Bezp. - tel. 119-81
Pow. Urząd Bezp. - tel. 130-01
Kom. Pow. MO - tel. 185-02
Pogot. Ratunk. Miejskie - tel. 101-44
Pogot. Ratunk. Ubezp. - tel. 134-15
Straż pożarna - tel. 8
Biuro numerów - tel. 199-10

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Danieleckiego (Piotrkowska 127), Zajączkowskiego (Pl. Bożenera 37), Gorczyckiego (Przejazd 59), Karolina (Pl. Sudeckiego 54), Antoniewicz (Szosa Pabianicka 58), Stećka (Limanowskiego 37).

TEATRY

ul. Stefana Jaracza 27
TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dzisiaj o godz. 19 i w niedzielę o godz. 15 oraz w poniedziałek o godz. 19 trzy ostatnie przedstawienia sztuki J. Claudoux "Elektra" w przekładzie Jarosława Iwaszkiewicza. W niedzielę o godz. 18 min. 45 po raz ostatni "Wesele Figara" Beaumarchais z Romanówką, niezrównaną Zuranną i Damią, kłm w popisowej roli Figara. We wtorek jubileusz 40-lecia pracy scenicznej Władysława Grabowskiego w komedii Fredry "Zemsta".

TEATR POWSZECHNY TUR
ul. 11 Listopada 21
Codziennie o godz. 19 w niedzielę o godz. 15 i 19 "Mariusz" w reżyserii i z udziałem Aleksandra Zelwerowicza, niezrównanego w roli Cezarego.

JUBILEUSZ WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO
We wtorek o godz. 19 min. 15 odbędzie się w Teatrze WP uroczyste przedstawienie jubileuszowe 40-lecia pracy scenicznej znakomitego artysty i ulubieńca publiczności Władysława Grabowskiego. Jubilat ukaze się w roli Dydalskiego w komedii Fredry "Zemsta". W rolach Rejenta i Cześnika Józef Węgrzyn i Jerzy Leszczyński.

KAMERALNY TEATR DOMU ZOENIERZA - Darszńskiego 34
Dzisiaj i codziennie o 19.15 komedia "Jeh Czwozo" Gabrieli Zapolskiej z Mirą Zimińska w roli głównej. Udział biorą: Janina Macherska, Hanna Bielecka, Maria Kaniewska, Jan Kochanowicz, Ludwik Tatarski i Zdzisław Relski. Reżyserował Erwin Axer. Kasa czynna codziennie od godz. 15.00.

TEATR "SYRENA" TRAUGUTTA 1
Dzisiaj i codziennie wielkie widowisko muzyczne Z. Gozdawy Stepnia p. 1.
TRZEJ MUSZKIETEROWIE z udziałem całego zespołu "SYRENY" chóru i baletu pocz. przedstawienia o godzinie 19.15.

COLOSEUM Kopernika 16
od 16 do 31 marca PREMIERA nowy ciekawy program z 4 asami na czele. Początek codziennie o godz. 19.15 w niedzielę i święta o godz. 16.15 i 19.15

ABY DO WYBORÓW!..
Pod tym tytułem Teatr "Gong" - Południowa 11, dał premierę nowego programu humoru satyry, piosenki i tańca.

Udział biorą: Zinta Kryniczanka, Zofia Karpińska, Lena Włoczyńska, Bielenia, Bołkowska, Kazimierz Chrzanowski, Darski, Szwajcer i Oryński. Tańczą J. Działowa, R. Radek. W programie skecz satyryczny Tadeusza Chrzanowskiego "UNRA".

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ "LUTNIA"
W Centralnym Robotniczym Domu Kultury, ul. Piotrkowska 243 dzisiaj i codziennie Teatr Komedia Muzyczna "Król Włosegów" z Kazimierzem Dembrowskim w roli tytułowej. Udział biorą cały zespół artystyczny oraz chór, balet i orkiestra pod dyr. Wł. Szczępańskiego. Bilety do nabycia w księgarni ul. Piotrkowska 102 a, a o godzinie 17.00 w kasie teatru. W niedzielę i święta dwa przedstawienia o godz. 16.00 i 19.00.

OGRÓD ZOOLOGICZNY
Z D R O W I E
(dojazd tramwajem 9) otwarty od 9 rano do zmierzchu.

OFIARY
Robotnicy firmy "Buhle" Hipoteczna 7, którzy w Administracji naszego miasta na odbudowę pomników z 2068.

RADIO

5,57 Kraków, 6,45 W-wa, 7,10 Poznań, 7,45 W-wa, 8,30 Skrzynka poszukiwania rodzin, 8,45 Codzienny odcinek pow.: "Jamiol" - now, Henryka Sienkiewicza, 9,00 Rozmaitości, 9,10 Program na dzisiaj, 9,15 Przerwa, 11,57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej, 12,05 Warszawa, 14,40 Audyc. dla dzieci: Cio c'a Julia i Wujek Adam odpowiedzą dzieciom na listy, 14,55 Najciekawsze audycje przyszłego tygodnia, 15,05 Rezerwa, 15,10 Recital śpiewaczy Julii Gorzechowskiej, akomp. Wanda Klimowiczowa, 15,30 Wiadomości z miasta i prowincji, 15,35 "Wspomnienie o Romualdzie Mielczarskim" - pioska Franciszka Kuczkowskiego, 15,45 Płyty, 16,00 W-wa, 19,00 Audyc. dla robotników: 1) Robotnicy przedgląd tygodniowy, 2) "O Rodociu" - wesoły fajer w wyk. Chmurkowskiej, 19,30 W-wa 21,00 "Kłeska geniuszu czyli Titus Lucretius Carus" - szkic liter. Artura Sandaera, 21,10 Brahms - Sonata op. 108 w wyk. Aleksandra Lewandowskiego - skrzypce i Pauliny Spornówny - fortepian, 21,30 "Przyjaciół" - żart dźwiękowy pióra Alberta Knoxa, 21,48 Komunikat o pogodzie, 21,50 W-wa, 22,00 Kraków, 22,15 W-wa, 22,30 Koncert życzeń I część, 23,00 W-wa, 23,35 Koncert życzeń II część, 23,55 Program na jutro, Zakończenia audycji i Hymn do 24,00.

Wielki Koncert Symfoniczny

w Państwowej Filharmonii Łódzkiej.

W niedzielę, dnia 31 marca r.b. o godz. 20-ej w sali kina "Bałtyk" odbędzie się wielki koncert, organizowany przez Sekcję Imprez Komitetu Pomocy Zimowej. Udział w koncercie wezmą: Orkiestra Państwowej Filharmonii Łódzkiej pod dyrekcją, Zdzisława Górzynskiego oraz następujący soliści: Irena Dubiska (skrzypce), Maria Witkomińska (fortepian), Kazimierz Witkomiński (wiolonczela), Wacław Domieniecki (śpiew) i prof. W. Raczkowski (akompaniament).

Dochód z koncertu przeznaczony na Pomoc Zimową.

WIECZORY

KLUBOWE "BUNDU"

W ramach urządzanych wieczorów klubowych odbędzie się w sobotę dnia 30 marca r.b. o godz. 7 wieczorem w lokalu "Bundu", ul. St. Jaracza 17, Akademia załobna poświęcona przywódcy socjalistów hiszpańskich, tow. Largo Caballero. W programie: przemówienie i część artystyczna. Wstęp dla członków i sympatyków wolny.

Od Wydawnictwa

UPRASZA SIĘ SZ. PRENUMERATORÓW O WPLACANIE PRENUMERATY
CZŁONKOWIE PPS MOGĄ WPLACAĆ PRZEZ DZIELNICZĄ ADMINISTRACJĄ

TEATR NA PIĘTERKU

Studio Muzyczne Traugutta 1

DZIS PREMIERA

"MECZ HUMORU"

Rewia dawnych przebojów Morskiego Oka i Cyrulika

Na czele zespołu:

W. Walter, J. Pellegrini, Z. Witczyńska, J. Duszyński, P. Żukowski. Początek o godzinie 19.30

Repertuar kin łódzkich

Table with 2 columns: Theater Name and Program Title. Includes entries like POLONIA, TECZA, GDYNIA, STYLOWY, BAŁTYK, WISŁA, ADRIA, WŁOKNIARZ, H E L, TATR, PRZEDWIOŚNIE, WOLNOŚĆ, ROMA, ZACHETA, BAJKA, ROBOTNIK, RECORD, M U Z A, OSWIĄTOWY OM. TUR.

Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20; w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18 i 20. Kino: "Hel", "Adria", "Bałtyk", "Przedwiośnie" i "Roma" rozpoczynają seanse o pół godziny później.

Kino "Polonia" rozpoczyna obecnie seanse: w dni powszednie o godz. 15, 17, 30 i 20. W sobotę, niedzielę i święta o godz. 12, 30, 14, 15, 17, 30 i 20. Kino "Tęcza" rozpoczyna seanse: w dni powszednie od godz. 15, 18, 30 i 20, 30; w niedzielę i święta o godz. 13, 15, 30, 18, 20, 30. "Oświatowy" - w dni powszednie o 18, w niedzielę i święta 16 i 18.

Przedsprzedaż biletów do kin: "Rekord", "Wolność" i "Roma" dla członków Związków Zawodowych (Zgłoszenia zbiorowe odbywa się w Radzie Zakładowej fabryki Gejera (Piotrkowska 295) od godz. 10-18-ej. Celem uniknięcia natłoku prosimy o przychodzenie na wcześniejsze seanse.

Z PARTII

DZ. BAŁUTY

Dzisiaj, o godz. 18 w lokalu działelnicy "Bałuty" przy ul. Sierakowskiego 16, tow. red. Antoni Pokorski przemawiać będzie na temat: "Wybory i referendum ludowe". Wstęp dla członków i sympatyków - wolny.

Wydział Propagandy dz. Bałuty przystąpił do organizowania biblioteki dzielnicowej i w tym celu awruca się do członków i sympatyków z prośbą o składanie książek, które przyjmowane są w godzinach od 9 do 19, w sekretariacie działelnicy przez tow. Celinę Rogowską.

DZ. WIDZEW

Dzisiaj, dnia 30 bm. o godz. 18.30 w lokalu działelnicy Widzew przy ul. Armii Czerwonej 103 odbędzie się zebranie dla członków i sympatyków z aktualnym referatem polityczno-gospodarczym.

KOŁO PPS "FILM POLSKI"

Jutro, dnia 31 marca o godz. 9 rano odbędzie się w lokalu kina "Gajnia" walna zebranie członków Koła PPS przy Przedsiębiorstwie Państwowym "Film Polski" (Sienkiewicza 33). Upiastka się o punktualne przybycie.

DZ. GORNA

Komitet dz. Górna komunikuje, że licytacja zbieranych od kilku tygodni fundów odbędzie się jutro, w niedzielę 31 bm. o godz. 10 rano w lokalu działelnicy przy ul. Senatorskiej 11. Prawo do licytacji mieć będą tylko członkowie z opłaconymi składkami.

DZ. ŚRODM-PRAWA

Dzisiaj o godz. 18 w lokalu działelnicy (Andrzej 46) odbędzie się wielka rewia artystyczna z udziałem muzyków artystów Teatru i Polskiego Radia. W programie m. in.: humor, muzyka, śpiew i recytacja. Członków i sympatyków zaprasza Komitet Organizacyjny.

Przebieg nieograniczony Nr 446

Urząd Wojewódzki Łódzki - Wydział Komunikacyjny ogłasza przetarg na dostawę piórek odśnieżnych w ilości 30.000 szt. loco wagon stacja załadowcza w/g wyboru oferenta - oferty na wykonanie całości dostawy względnie jej części należy składać do skrzynki ofertowej umieszczonej w pokoju 188 - Wydział Komunikacyjny Łódź, ul. Ogrodowa 15 do dnia 15.IV.46 r. godz. 12, o której to godz. nastąpi otwarcie ofert. Blisze informacje można otrzymać w godzinach urzędowych w pokoju Nr 135. (PAP)

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

Dr L. ROŻYCKI specjalista chorób kobiecych i akuszeria, ulica Legionów 9 tel. 166-29.

Dr med. E. MIKULICZ ze Lwowa, lekarz-dentysta, specjalista chorób dziąsł i jamy ustnej, Zawadzka 17, tel. 144-45.

Dr med. SIENKO KSAWERY (z Warszawy), specjalista chorób skórnych, wenerycznych, pęcherza. Przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12-2 i 4-6. 232

Dr KOWALSKI MECZYŚLAW specjalista chorób wenerycznych i skórnych przyjmuje od 8-10 i 3-6 Al. 1 Maja 5.

Dr medycyny MARIAN STAWIŃSKI z Warszawy, położnik, choroby kobiece, przyjmuje 3-5, Aleje Kościuszki 53, tel. 193-80.

Dr S. ŻURAKOWSKI (z Warszawy) specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych obecnie przyjmuje: Łódź, Piotrkowska 83 - godz. 12-1 i 3-6.

Dr A. RATAJ-ŻURAKOWSKA z Warszawy - specjalistka chorób skórnych i wenerycznych u kobiet, kosmetyka lekarska - przyjmuje: Piotrkowska 33, godz. 11-1 i 3-5. 552

Dr med. MARKIEWICZ Gustaw specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Piotrkowska 109, m. 6, II piętro. Tel. 138-52. -929

Dr ZOFIA SKONIECZKO, lekarz szpitala Kochanówka, specjalista chorób nerwowych, przyjmuje od 4-5-ej ul. Piotrkowska 16. -1011

Dr ADAM KONDRACKI specjalista chorób żołądka, kiszki, wątroby wznął przyjęcia. Narutowicza 35, 3-6, tel. 206-99.

Dr J. VOGEL ze Lwowa, specjalista chorób kobiecych i akuszerii. Przyjmuje ul. Narutowicza 4. Tel. 260-92.

LEKARZ STOMATOLOG Ateja Burakowska z Warszawy - leczenie jamy ustnej i zębów. Pracownia zębów sztucznych. Andrzej 2. -930

Dr B. DOBROWOLSKI specjalista chorób nerwowych i seksualnych, przyjmuje od godz. 4-7 Kopernika Nr 6, tel. 186-00. -1079

Dr med. B. TOŁCZYŃSKI - starszy asystent Uniwersytetu Łódzkiego, specjalista chorób uszu, nosa i gardła Sienkiewicza 37 ordynuje od 3-6 pp. -1023

Kupno i sprzedaż

DOBRCZE URZĄDZONA szwalnia motorowa z zaprowadzoną klientelą do sprzedania. Oferty pod "Wykwintna". -1118

MASZYNA do mieszania wody z gazem i obciążaczki kilku głowicowe do lemoniady potrzebne pilnie tel. 188-55 7-8 rano 7-8 wieczór.

POLSKA SPOŁKA RADIOTECHNICZNA - Przebudowy, naprawy radiodbiorników Kupno - sprzedaż - zamiana, Piotrkowska 31 (w podwórzu) prawa oficyna - parter. -961

KUPIJEMY przedwojenne - popeliny koszulowe. Płacimy najwyższe ceny, Piotrkowska 58 M. Majewski, sklep. -1108

Poszukujemy

POSZUKUJE się wykwalifikowanej ekspedientki do sklepu "Materiały piśmienne". Wiadomość: Administracja Kuriera Popularnego. -1093

POTRZEBNA wykwalifikowana kolarzyczarka do męskich koszul. - Piotrkowska 58 m. Majewski, sklep. -1109

POSZUKUJE natychmiast gospodyni czystej uczciwej oraz wykwalifikowanej wychowawczyni do rocznego dziecka na stałe. Piotrkowska 175-5 Doktor Rutkowski III piętro od ulicy tel. 109-01. (Pap)

POSZUKUJE inteligentnego pana do prowadzenia przedsiębiorstwa. Oferty składać pod "Przenośnia". -1131

Różne

PRZYBLAKAŁ się pies, krzyż czarony - laty żółte, kudłaty uszy długie, ogon krótki. Można odebrać za zwrot kosztów. Wiadomość Administracja "Kurier Popularny". -1126

PRZYJMUJE się zamówienia szwaczek i wytwórni obuwia na prawidła do butów wszelkiego rodzaju po najniższych cenach - Łódź, Kopernika 8 m. 2.

Zagubione dokumenty

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty (przedwojenny), palcówkę, zaświadczenie Zw. Włóczęgów Politycznych, zaświadczenie z pracy podziemnej, 3 kartki żywnościowe na nazwisko Materowicz Anna Legionów 38 m. 60. -1127

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację Bratniej Pomocy St. U. L., legitymację członkowską AZS-u, kartę uczelnianą Pol. YMCA na nazwisko Rudzisz Hanna, Wólczańska 91, m. 25. -1128

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę od konia. Kniha Antoni, wieś Łódzianka - działnica Północna. -1129

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RUK Radom na nazwisko Gryczman Szała Mordka. Łódź, Magiarska 24 m. 15. -1130

SKRADZIONO w tramwaju palcówkę legitymację PPS, dzielnicą Elektrownia, legitymację tramwajową, unieważniłam, Helena Biernacka, Łódź, ul. 3-go Maja 14.

UNIEWAŻNIA się zagubione dokumenty rejestracyjne samochodu marki Willis, ni. rej. A 3592Z.



# Nauka w walce z głodem

## Doświadczenia z witaminą B — Czy będziemy mogli odżywiać się kapsułkami? — Organizm ludzki jako producent witamin

We wszystkich większych laboratoriach i pracowniach uniwersyteckich uczelni przeprowadzają doświadczenia, mające na celu przekonanie się, ile i jakie witaminy musi pochłoniąć organizm ludzki, by utrzymać się na należytym poziomie zdrowotnym i w jaki sposób organizm może sam wytwarzać życiodajne czynniki.

### DOŚWIADCZENIA NA SZCZURACH.

Wszystkie doświadczenia dokonywane są na szczurach. Jak wiadomo, do utrzymania życia ludzi, szczurów i myszy, potrzebna jest pewna ilość witaminy B. Okazało się jednakże, iż pewna niewielka zresztą procentowo liczba szczurów, których pokarm w celach eksperymentalnych pozbawiono zupełnie witaminy B, czuła się w dalszym ciągu dobrze. Szczury powinny być zdechnąć, jednakże pozostały zdrowe.

Wówczas uczeni zaczęli karmić te szczury pożywieniem, zupełnie wolnym od witaminy B, aplikując im jednocześnie preparaty amido-sulfonowe (cibazol, prontosil), oraz preparaty M. i B., które uratowały podczas ostatniej wojny tyle istnień ludzkich! Reakcja u szczurów wystąpiła natychmiast: zwierzęta, poddane tej kuracji, zaczęły raptownie chudnąć i „mizernieć”. Wówczas zaczęto kurować cierpiące zwierzęta, pewnymi preparatami, znanymi w chemii pod nazwą kwasów paminobenzowych. Zdrowie szczurów zaczęło poprawiać się gwałtownie, przyczyn najżybciej doszły do normalnego stanu zwierzęta, które odżywiają forsownie drożdżami.

### CZY ORGANIZM LUDZKI WYTWARZA WITAMINY?

W dzisiejszych czasach powszechnego głodu, doświadczenia te mają olbrzymie znaczenie, ale niestety organizmów ludzkich, ani zwierzęcych nie można karmić życiodajnymi kapsułkami, gdyż spraw tych nie można traktować inaczej, jak indywidualnie. Dlaczego np. kuracja, jakiej poddano szczury, pozbawiając je witaminy B, niektóre doprowadziła stopniowo do śmierci, innym zaś nie zaszkodziła zupełnie?

W organizmach zwierząt, należących do tej drugiej grupy znaleziono pewną ilość witaminy B, którą organizm ich wytwarzał samodzielnie.

Organizm ludzki posiada te same właściwości, chodzi tylko o to, że niektórzy ludzie są lepszymi „producentami” składników, koniecznych dla ich zdrowia i utrzymania przy życiu, inni zaś są pozbawieni tych zdolności wytwórczych.

Komplikuje to bardzo tak aktualny dziś problem, dotyczący określenia ilości witamin, które musi pochłaniać każdy człowiek, aby utrzymać się przy życiu. Uczeni doszli obecnie do wnios-

ku, iż należy z całą energią przyłożyć się do studiów, celem zbadania w jaki sposób witaminy tworzą się w organizmach zwierzęcych, oczywiście w tym celu, by wiedzę tę zastosować później w stosunku do organizmów ludzkich.

### BAKTERIE DOBROTLIWE.

Wiadomo, że we wnętrznościach zwierzęcych istnieją biliony bakterii, przeciwko działaniu których stosuje się — w razie potrzeby — produkty amido-sulfonowe, które zapobiegają rozwijaniu się mikroobów chorobotwórczych. Ale niektóre z tych bakterii nie są bynajmniej szkodliwe i niebezpieczne, a tylko dobrotliwe, gdyż wytwarzają witaminy.

Po doświadczeniu do tego wniosku należało wypróbować działanie

preparatów sulfanomidowych na te właśnie bakterie. Poczyniono cały szereg doświadczeń na szczurach i okazało się, iż specyfiki te zabijają zupełnie witaminę B. Wobec tego, ponieważ wiadomo, iż pewna grupa kwasów chemicznych, o których mowa była już wyżej zapobiega działaniu sulfonamidów na złośliwe bakterie, nasunął się wniosek, iż kwasy te powinny również zapobiec zabijaniu tak ważnej dla organizmu ludzkiego witaminy B. Zaczęto przeprowadzać odpowiednie doświadczenia i przypuszczenia sprawdziły się.

Okazało się, że człowiek chory, poddany kuracji sulfonamidowej ryzykuje utratę koniecznych dla organizmu jego witamin, które wraz ze złośliwymi bakteriami

w jego organizmie tępią one są specyfikami, jakimi się leczy. Wobec tego trzeba obmyśleć taką dietę, by pożywienie, jakie będzie pochłaniał taki chory, zawierało składniki, jakie normalnie w organizmie jego wytwarzają dobrotliwe bakterie. Lekarze wiedzą dobrze, że dla każdego pacjenta należy stosować inną kurację i inną dietę i wiedzą dlaczego. Wiedza medyczna nie może zasądzać się nad jakimś przypadkowym odkryciem, ale na tysiącach mozolnych, drobiazgowych doświadczeń, z których każde oddzielnie może wydawać się zupełnie nieważnym, lecz które łącznie przyczyniają się do wielkich osiągnięć, od których zależą nasze siły, energia i zdrowie.

J. M.

## Ze sportu

# Polska-Francja w boksie?

Do Polskiego Związku Bokserskiego w Warszawie wpłynęło pismo Francuskiego Związku Bokserskiego z propozycją rozegrania spotkania międzynarodowego w boksie Polska — Francja 28 kwietnia, względnie 5 maja.

Francuzi podkreślają, że pięściarstwo polskie cieszy się zagranicą jak najlepszą opinią, to też występ drużyny polskiej spotka się z żywym zainteresowaniem opinii francuskiej. Do listu tego dołączone jest też pismo Zw. Polaków we Francji, który ze swej strony gorąco popiera propozycję Związku Bokserskiego i prosi o przychylny ustosunkowanie się.

Polski Związek Bokserski wyraził zasadniczo zgodę na rozegranie meczu, jednak ze swej strony wysunął nieco późniejszy termin, a mianowicie 12 czerwca, PZB wysłałby ekipę złożoną z 12 osób.

W związku z powyższą propozycją nasuwają się uwagi na temat wyrażonych ostatnio bardzo często zastrzeżeń przeciw wyjazdowi sportowców polskich za granicę, ze względu na niedostateczną formę naszych zawodników.

W sprawie tej wyrażaliśmy już

parokrotnie naszą opinię, którą da się ująć w zasadzie: utrzymywaj jak najszersze kontakty.

Było rzeczą do przewidzenia, że po sześciu latach tragicznych przeżyć sport polski nie odrzucałby na wyzynie. W podobnej sytuacji są i inne kraje, z tą może różnicą, że tu i ówdzie były jednak pewne możliwości uprawiania sportu. Nie ulega wątpliwości, że poziom sportowy w ogóle się obniżył, co jest naturalną konsekwencją wojny.

Pozostaje zatem do rozstrzygnięcia, czy zamknąć się we własnych murach i czekać, aż nastąpi zupeł-

na regeneracja, czy też przyspieszyć ją właśnie przez częste kontakty, które — co wiemy z dawnych doświadczeń — działają zapobiegawczo i stają się najlepszym bodźcem do intensywnej pracy sportowej.

Rozumie się samo przez się, że powinna istnieć pewna selekcja. Nie ma sensu puszczać na wojnę każdy pierwszy lepszy zespół, tylko dlatego, że ma ambicję zwyciężania świata. Selekcja ta musi być jednak dostatecznie elastyczna, by nie stwarzać szablono-nych zabiegów, które zabiłyby całą inicjatywę i rozpęd.

## Węgry zapraszają koszykarzy

Węgry czynią obecnie usilne starania, by nawiązać kontakty sportowe z zagranicą. Uwaga ich kieruje się naturalnie przede wszystkim na te państwa, z którymi dawniej już łączyły ich ściślejsze stosunki sportowe. Nic więc dziwnego, że pamiętają o Polsce, która od pierwszych chwil uzyskania niepodległości utrzymywała żywy kontakt z Budapesztem niemal we wszystkich dziedzinach sportu.

Donieśliśmy już o hście tow. polsko-węgierskiego im. A. Mickiewicza. Obecnie dowiadujemy się, że Węgierski Związek Gier Sportowych zwrócił się do Polskiego Związku Piłki Ręcznej z propozycją nawiązania stosunków. List Węgrów utrzymany jest w tonie wysoce kulturalnym i powiedzielibyśmy... ostrożnym.

Związek Węgierski prosi bowiem o podanie mu do wiadomości, czy polskie władze sportowe uważają obecny moment za stosowny do zapoczątkowania względnie pogłębienia kontaktów międzynarodowych. O ile tak, to uważaliby za zaszczyt, gdyby polska reprezentacja koszykówki w drodze powrotnej z mistrzostw Europy w Genewie wstąpiła do Budapesztu dla rozegrania spotkania międzynarodowego z Węgrami.

## Lekarze sportowi łączcie się!

W Warszawie nastąpiła restytucja Stowarzyszenia Lekarzy Sportowych. Fakt ten powitać należy z pełnym zadowoleniem, gdyż nie można wyobrazić sobie nowoczesnie zorganizowanego sportu bez odpowiedzialnej i stałej kontroli lekarskiej. A kontrola ta może być skuteczna jedynie i wyłącznie, gdy spoczywa w rękach lekarzy specjalizujących się w medycynie sportowej, która posiada już dzisiaj bardzo bogatą li-

teraturę specjalną i jest do pewnego stopnia działem dla siebie.

Jest rzeczą zatem wysoce wskazaną, by wszyscy lekarze, którzy brali lub biorą czynny udział w życiu sportowym, bądź interesują się zagadnieniami wychowania fizycznego jak najszybciej nawiązali kontakt ze Stowarzyszeniem Lek. Sportowych, którego sekretariat mieści się w Warszawie przy Wydz. Sanitarnym, ul. Bagatela 10, IV p.

## EKS walczy z „Biegiem”

Lódzki Klub Sportowy organizuje w niedzielę o godz. 11 przed południem na własnym stadionie spotkanie piłkarskie z KS „Bieg”. KS Bieg oparty jest na szkieletie graczy z dawnego Strzeleckiego Klubu Sportowego jak Warchol-

ski, Klimczak, Lubczyński, Stefański. EKS wystąpi w pełnym składzie i postara się zrehabilitować w oczach swych zwolenników po ostatnich niezbyt fortunnych występach.

## Ulice, na których nie wolno handlować

Na zasadzie art. 5 i 4 ustawy z dnia 7 października 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr 89, poz. 656) o przepisach porządkowych na drogach publicznych w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 lutego 1928 roku (Dz. U. R. P. Nr 18, poz. 151) zakazuje uprawiania handlu obnosnego i z wózków na niżej wyszczególnionych ulicach, placach i terenach miasta Łodzi, a mianowicie:

- 1) na Placu Wolności, 2) na całej długości ulicy Piotrkowskiej, 3) na Placu Leonarda, 4) na Placu Reymonta, 5) na Placu Dąbrowskiego, 6) na ulicy Pomorskiej od Placu Wolności do ul. Kilińskiego, 7) na ulicy 11-go Listopada od Placu Wolności do ul. Zeromskiego, 8) na ulicy Południowej od ul. Piotrkowskiej do ul. Kilińskiego, 9) na ulicy Zawadzkiej od ul. Piotrkowskiej do ul. Zachodniej, 10) na ulicy St. Józefa od ul. Piotrkowskiej do ul. Kilińskiego, 11) na ulicy Śródmiejskiej od ul. Piotrkowskiej do ul. Zachodniej, 12) na ulicy Narutowicza od ul. Piotrkowskiej do ul. Składowej, 13) na ulicy Legionów do ul. Piotrkowskiej do ul. Zeromskiego, 14) na ulicy Traugutta, 15) na ulicy 6-go Sierpnia od ul. Piotrkowskiej do ul. Zeromskiego, 16) na ulicy Moniuszki, 17) na ulicy Przejazd od ul. Piotrkowskiej do ul. Kilińskiego.

## Zjazd robotniczo-chłopski w Zgierzu

Powiatowa Komisja Porozumiewawcza stronnictw demokratycznych powiatu łódzkiego, zwołuje na jutro, dnia 31 bm. wielki zjazd robotniczo-chłopski, który odbędzie się w Zgierzu w sali świetlicy fabryki „Boruta”. Z ramienia Polskiej Partii Socjalistycznej przemawiać będzie tow. Włocławek Badzian. Początek o godz. 10 rano.

skiego, 11) na ulicy Andrzeja od ul. Piotrkowskiej do ul. Gdańskiej, 19) na ulicy Nawrot do ul. Piotrkowskiej do ul. Kilińskiego, 20) na ulicy Zamenhoffa od ul. Piotrkowskiej do ul. Wólczańskiej, 21) na ulicy Roosevelta, 22) na ulicy Marsz. J. Stalina od ul. Piotrkowskiej do ul. Przędzalnianej, 23) na ulicy Kilińskiego od ul. Pomorskiej do ul. Marsz. J. Stalina, 24) na ul. Sienkiewicza od ul. Narutowicza do ul. Marsz. J. Stalina, 25) na całej długości ulicy Al. Kościuszki, 26) na ulicy Bandurkiego od ul. Piotrkowskiej do ul. Wólczańskiej i od ul. Zeromskiego do ul. Łąkowej, 27) na ulicy Napiórkowskiego od Placu Reymonta do ul. Kilińskiego, 28) na terenach dworców kolejowych i wewnątrz samych dworców, 29) na terenie wszystkich parków i skwerów miejskich, 30) na terenach przykościelnych.

Uprawianie wzmiankowanego handlu na pozostałych ulicach i innych terenach miasta Łodzi dopuszczalne jest po uzyskaniu odpowiednich zezwoleń z Działu Technicznego — Oddział Ruchu Drogowego i z Oddziału Przemysłowego przy Starostwie Grodzkim Śródmiejsko-Łódzkim.

Niestosujący się do powyższego karani będą z mocy art. 21 powyższej ustawy w drodze administracyjnej grzywną do 10,000 zł lub aresztem do 6 tygodni względnie obu tymi karami łącznie.

Łódź, dnia 18 marca 1946 r.  
Za Prezydenta miasta Łodzi  
Wiceprezydent Miasta  
(-) EUGENIUSZ AJNENKIEL

## PCK NA POMOC ZIMOWĄ

W ramach ogólnej akcji na rzecz pomocy zimowej Koła Młodzieży Polskiego Czerwonego Krzyża w Łodzi: złożyły dobrowną ofiarę w sumie zł. 2.441. Sumę tę wpłynęło do kasy Miejskiego Komitetu Pomocy Zimowej.

## Turniej w piłce siatkowej

Ponieważ przyjazd do Łodzi Misraza Polski w piłce siatkowej, męskiej, nie doszedł do skutku — powodem nie wyłonienia drużyny mistrzowskiej w finałowych rozgrywkach w Krakowie — Robotniczy Klub Sportowy TUR w Łodzi, organizuje w sobotę, 30-go marca, w niedzielę 31 marca br. w sali Polskiej Y.M.C.A. turniej w piłce siatkowej męskiej — systemem irójek.

Przewidziany jest udział drużyn zamiejscowych: „SKRA” — Warszawa, TUR — Tomaszów, TUR — Piotrków — innych. Z zespołów łódzkich wzięmy: drużyny gimnazjalne i szkolne, oraz trzy kluby sportowych: A. Z. S. u. E. K. S. u i TUR-u. Poza tym przyjeżdża Mistrz Polski w piłce siatkowej, żeńskiej K. S. Warta — Poznań.

Poznanianki rozegrają dwa spotkania w siatkówkę i koszykówkę z drużyną żeńską Robotniczego Klubu Sportowego TUR w Łodzi. Ze względu na to, że będzie to ostatnia impreza gier sportowych w sezonie zimowym, organizatorzy, dla pobudzenia szlachetnej rywalizacji przygotowują szereg nagród:

- 1) nagroda dla najlepszej trójki szkolnej.
- 2) nagroda dla najlepszej drużyny TUR-u.
- 3) nagroda dla zwycięzcy turnieju.

Początek zawodów każdego dnia o godz. 16-tej. Bilety w cenie zł. 10 i 20.

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68 Administracja: Piotrkowska 70. Telefony redakcji 130-46 i 144-18. Administracji 222-22 i 256-37. Konto czekowe Ban. Spółem Nr 308

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 12-13. Sekretarz Redakcji od 11-12-tej. Redakcja rękopisów nie zwraca. Honorujemy artykuły tylko z góry umówione. Redaktor: Artur Karaczewski. Wydawca: Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi.

CENY OGŁOSZEŃ Drobnie: za wyraz petiłowaty poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr — szpalte poza tekstem — zł 14, w tekście — zł 21, — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.